АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«КЫРИНСКИЙ РАЙОН»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]          от 13 декабря 2024 года                                                    №746
с. Кыра

О введении на территории муниципального района «Кыринский район» режима повышенной готовности для органов управления и сил районного звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуации в связи эпизоотической обстановкой

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68- ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», со ст.26 Устава муниципального района «Кыринский район», с  Постановлением администрации муниципального района «Кыринский район» от 08.07.2009 года № 80 «О Кыринском районном звене территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Забайкальского края»,  учитывая решение районной комиссии по чрезвычайным ситуациям муниципального района «Кыринский район» (протокол № 28 от 12.12.2024 г.) и письмо от 06.12.2024 года № 05-01-05/1268 Государственной ветеринарной службы Забайкальского края, в  связи с установлением диагноза бруцеллёз в личных подсобных хозяйствах у крупного рогатого скота в границах сельского поселения «Верхне-Ульхунское», в целях снижения негативных последствий, администрация муниципального района «Кыринский район» Забайкальского края постановляет:
1. Ввести с 15 часов 00 минут местного времени 13 декабря 2024 года на территории муниципального района «Кыринский район» Забайкальского края режим функционирования «Повышенная готовность» для органов управления и сил территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального района «Кыринский район» Забайкальского края.
2. [bookmark: _Hlk184910516]Границы зоны повышенной готовности определить в пределах муниципального района «Кыринский район» Забайкальского края.
3. Провести ветеринарно-санитарные мероприятия, дезинфекцию в очагах в неблагополучных пунктах муниципального района «Кыринский район».
4. Создать специальную межведомственную комиссию по отчуждению животных и изъятию продуктов животноводства при ликвидации очага бруцеллёза животных в границе муниципального района «Кыринский район» Забайкальского края (далее-комиссия) на время введения режима повышенной готовности, в составе:
- Зубкова Марина Николаевна - и.о. начальника - главный ветеринарный врач ГБУ «Кыринская СББЖ» - председатель комиссии;
члены комиссии:
 - Шаронова Валентина Алексеевна - начальник отдела развития сельского хозяйства администрации муниципального района «Кыринский район» Забайкальского края;
 -  Матвеев Дмитрий Геннадьевич - глава сельского поселения «Верхне-Ульхунское» Кыринского района Забайкальского края.
5. Провести убой бескровным методом в личных подсобных хозяйствах по согласованию с владельцами и последующим уничтожением методом сжигания крупного рогатого скота, положительно реагирующего на бруцеллёз.
6. Председателю комиссии:
 - принимать заявления от собственников крупного рогатого скота, у которых будет произведён убой крупного рогатого скота в личныx подсобных хозяйствах, зараженного бруцеллезом, о добровольной эвтаназии животных;
-   подготовить информацию для проведения расчета компенсации затрат собственникам зараженного бруцеллезом крупного рогатого скота и направить заявку в Государственную ветеринарную службу Забайкальского края для выделения финансовых средств.
 7. Членам комиссии совместно с председателем комиссии:
-  составлять акты, об изъятии у собственников крупного рогатого скота, зараженного бруцеллезом;
 - организовать подвоз к месту уничтожения крупного рогатого скота, зараженного бруцеллезом, горючего материала для уничтожения методом сжигания;
 - организовать вывоз трупов животных, подвергшихся убою бескровным методом, для последующего уничтожения.
8. Главам сельских поселений муниципального района «Кыринский район» совместно с ГБУ «Кыринская СББЖ» и отделом сельского хозяйства администрации муниципального района «Кыринский район» провести разъяснительную работу с населением, организовать сходы граждан, разместить памятки по борьбе с бруцеллёзом животных, до снятия ограничительных мероприятий (карантина) в неблагополучных населённых пунктах муниципального района «Кыринский район».
9. Главам сельских поселений обо всех изменениях оперативной обстановки на подведомственной территории докладывать в ЕДДС администрации муниципального района «Кыринский район» Забайкальского края.
10. Начальнику Кыринского ОП МО МВД России «Акшинский» Фефелову А.С. обеспечить усиление работы ДПС, по контролю над перевозками сельскохозяйственной продукции с территории муниципального района «Кыринский район» Забайкальского края.
11.  Настоящее постановление разместить на стенде администрации муниципального района «Кыринский район», в сетевом издании «Ононская правда» https://ononews.info/, на официальном сайте администрации муниципального района «Кыринский район».
12.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального района
«Кыринский район»                                                                          Л.Ц. Сакияева

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«

КЫРИНСКИЙ РАЙОН

»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от

13

декабр

я

202

4

года                                                    №

746

с.

Кыра

О введении на территории

муниципального района «Кыринский район»

режима повышенной готовности для органов управления и сил

районного звена территориальной подсистемы единой государственной

системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуации

в связи

эпизоотической обстановкой

В соответствии с

Федеральным законом

от

21

декабря 1994

года

№

68

-

ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций

природного и техногенного характера», со ст.26 Устава муниципального

района «Кыринский район», с  Постановлением администрации

муниципального района «Кыринский район» от 08.07.2009 года № 80 «О

Кыринском районном звене территориальной подсистемы единой

государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных

ситуаций Забайкальского края»,  учитывая решение районной комисс

ии по

чрезвычайным ситуациям муниципального района «Кыринский район»

(протокол № 28 от 12.12.2024 г.) и письмо от 06.12.2024 года № 05

-

01

-

05/1268 Государственной ветеринарной службы Забайкальского края, в

связи с установлением диагноза бруцеллёз в личных

подсобных

хозяйствах у крупного рогатого скота в границах сельского поселения

«Верхне

-

Ульхунское», в целях снижения негативных последствий,

администрация муниципального района «Кыринский район»

Забайкальского края постановляет:

1.

Ввести

с 15 часов 00

минут м

естного времени 13 декабря 2024 года

на территории муниципального района «Кыринский район» Забайкальского

края режим функционирования «Повышенная готовность» для органов

управления и сил территориальной подсистемы единой государственной

системы предупрежде

ния и ликвидации чрезвычайных ситуаций

муниципального района «Кыринский район» Забайкальского края.

2.

Границы зоны повышенной готовности определить в пределах

муниципального района «Кыринский район» Забайкальского края.

3.

Провести ветеринарно

-

санитарные мероприятия, дезинфекцию в

очагах в неблагополучных пунктах муниципального района «Кыринский

район».

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА   « КЫРИНСКИЙ РАЙОН »     ПОСТАНОВЛЕНИЕ                от   13   декабр я   202 4   года                                                    № 746                               с.   Кыра       О введении на территории  муниципального района «Кыринский район»  режима повышенной готовности для органов управления и сил  районного звена территориальной подсистемы единой государственной  системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуации  в связи  эпизоотической обстановкой     В соответствии с   Федеральным законом   от   21   декабря 1994   года   №   68 -   ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций  природного и техногенного характера», со ст.26 Устава муниципального  района «Кыринский район», с  Постановлением администрации   муниципального района «Кыринский район» от 08.07.2009 года № 80 «О  Кыринском районном звене территориальной подсистемы единой  государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных  ситуаций Забайкальского края»,  учитывая решение районной комисс ии по  чрезвычайным ситуациям муниципального района «Кыринский район»  (протокол № 28 от 12.12.2024 г.) и письмо от 06.12.2024 года № 05 - 01 - 05/1268 Государственной ветеринарной службы Забайкальского края, в   связи с установлением диагноза бруцеллёз в личных  подсобных  хозяйствах у крупного рогатого скота в границах сельского поселения  «Верхне - Ульхунское», в целях снижения негативных последствий,  администрация муниципального района «Кыринский район»  Забайкальского края постановляет:   1.   Ввести   с 15 часов 00   минут м естного времени 13 декабря 2024 года  на территории муниципального района «Кыринский район» Забайкальского  края режим функционирования «Повышенная готовность» для органов  управления и сил территориальной подсистемы единой государственной  системы предупрежде ния и ликвидации чрезвычайных ситуаций  муниципального района «Кыринский район» Забайкальского края.   2.   Границы зоны повышенной готовности определить в пределах   муниципального района «Кыринский район» Забайкальского края.    3.   Провести ветеринарно - санитарные мероприятия, дезинфекцию в  очагах в неблагополучных пунктах муниципального района «Кыринский  район».